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Co to jest karta praw i obowiązków człowieka?

Karta praw i obowiązków człowieka to dokument 

zawierający normy definiujące swobody, prawa i 

obowiązki człowieka. 

Karta określa obowiązki rządów stanowych, i samorządów 

lokalnych oraz innych urzędów użyteczności publicznej 

w doniesieniu do przestrzegania praw człowieka 

przy wprowadzaniu w życie ustaw, przepisów oraz 

świadczenia usług.

Na czym polega karta praw i obowiązków 

człowieka?

Karta to zbiór norm określających prawa człowieka, 

zasady wolności oraz obowiązki chronione prawem. 

Departamenty rządowe oraz urzędy użyteczności 

publicznej zobowiązane są do przestrzegania tych praw.

W myśl karty, wszelkie nowe przepisy i ustawy 

muszą stosować się do zasad praw człowieka, a 

wszyscy urzędnicy państwowi zobowiązani są do ich 

przestrzegania w sposób zapewniający sprawiedliwe 

traktowanie. 

Nowe ustawodawstwo weryfikowane jest pod względem 

przestrzegania praw człowieka. W rzadkich przypadkach, 

gdy narusza ono prawa człowieka, rząd sprawujący 

władzę powinien wyjaśnić, w jaki sposób i dlaczego. 

W wyjątkowych sytuacjach, parlament może odwołać 

ustawodawstwo, które narusza prawa człowieka. 

Od 1-go stycznia 2008 r., Sąd Najwyższy posiadać będzie 

prawo do uchwalania Deklaracji Niekompatybilności, 

nakazujące rządowi ponowne rozpatrzenie ustaw, ale nie 

będzie upoważniony do ich odwoływania. Parlament jest 

ostateczną instancją decydującą o prawach panujących 

w Wiktorii.

Na czym polega rola Wiktoriańskiej Komisji 

Równych Szans i Praw Człowieka?

Na mocy Karty, Wiktoriańska Komisja Równych 

Szans i Praw Człowieka (dawniej znana pod nazwą 

Komisja Równych Praw w Wiktorii) otrzymała szereg 

dodatkowych obowiązków. Obecna rola Komisji 

polega na:

•  dążeniu do tego, aby wszyscy wiktoriańczycy 

zaznajomieni byli z prawami oraz obowiązkami 

człowieka

•  dokonywaniu niezależnej weryfikacji wywiązywania 

się rządu stanowego oraz samorządów lokalnych z 

obowiązków zawartych w Karcie

Komisja nadal wykonywać będzie swoje 

dotychczasowe obowiązki, w tym także:

•  rozpatrywanie skarg o dyskryminację, napastowanie 

seksualne, oraz rasowe i religijne zniesławienie 

w ramach bezpłatnego i bezstronnego procesu 

rozjemczego

•  informowanie wiktoriańczyków na temat praw równych 

szans oraz rasowego i religijnego zniesławienia 

Których praw to dotyczy?

Poszanowanie i równouprawnienie w świetle prawa

Prawa człowieka muszą być przestrzegane w 

odniesieniu do każdego.

Prawa człowieka muszą być przestrzegane w 

odniesieniu do każdego bez dyskryminacji.

Prawa człowieka muszą być przestrzegane i chronione z 

zachowaniem równości bez dyskryminacji. Kroki dążące 

do udzielenia pomocy osobom, które są narażone na 

uszczerbek w wyniku dyskryminacji, nie są uznawane za 

bezprawną dyskryminację w świetle Karty.

Prawo do życia

Prawo do życia i do nie odbierania życia bezzasadnie 

musi być przestrzegane w stosunku do każdego.

Ochrona przed torturami, okrutnym i nieludzkim lub 

degradującym traktowaniem 

Nikogo nie wolno torturować, ani traktować lub karać 

w sposób okrutny, nieludzki lub degradujący, nie wolno 

także przeprowadzać eksperymentów medycznych lub 

naukowych bez pełnej swobodnej i świadomej zgody 

danej osoby.

Ochrona przed pracą przymusową

Nikogo nie wolno traktować w sposób niewolniczy 

ani poddańczy.

Nikogo nie wolno zmuszać do wykonywania pracy 

przymusowej ani obowiązkowej, chyba że w wyniku 

nakazu sądowego, w sytuacjach stanu wyjątkowego 

lub w ramach zwykłych obowiązków obywatelskich. 

Swoboda poruszania się

Wszyscy mają prawo wjazdu i wyjazdu z Wiktorii, 

swobodnego przemieszczania się swobodnego 

wyboru miejsca zamieszkania.

Ochrona prywatności i reputacji

Każdy ma prawo do tego, aby ich prywatność, rodzina, 

dom oraz korespondencja nie była bezprawnie lub 

bezzasadnie naruszana, oraz prawo do tego, aby ich 

reputacja nie była bezprawnie narażana na uszczerbek.

Swoboda myśli, sumienia, religii oraz wiary

Każdy ma prawo do swobody myśli, świadomości oraz 

religii, w tym także do wyboru religii lub wiary oraz 

wyznawania swojej religii indywidualnie lub wspólnie z 

innymi, w miejscach publicznych oraz prywatnych.

Na nikim nie wolno wymuszać wyznawania religii, 

ani też ograniczać swobody jej wyboru.



Swoboda wypowiedzi

Nikt nie ma prawa ingerować w opinie osób 

indywidualnych.

Swoboda wyrażania swojego zdania przysługuje 

każdemu, a dotyczy także poszukiwania, otrzymywania i 

przekazywania informacji oraz myśli, chyba że nałożenie 

restrykcji prawnych może doprowadzić do ewentualnego 

naruszenia praw i reputacji innych lub niezbędne jest w 

celu ochrony bezpieczeństwa narodowego, porządku 

publicznego, zdrowia publicznego lub publicznej 

moralności.

Pokojowe gromadzenie się i swoboda zrzeszania się 

Każdy ma prawo do pokojowego gromadzenia się.

Każdy ma prawo do swobodnego zrzeszania się z innymi 

oraz do zapisywania się do związków zawodowych.

Ochrona praw rodziny i dzieci 

Rodzina, jako podstawowa jednostka społeczna, 

ma prawo do korzystania z ochrony roztaczanej 

przez państwo.

Dzieci mają prawo do ochrony, która leży w ich interesie, 

bez dyskryminacji.

Udział w życiu publicznym

Każdy ma prawo do brania udziału w życiu publicznym.

Każda uprawniona do tego osoba ma prawo do udziału 

w głosowaniu oraz do piastowania stanowisk w urzędach 

użyteczności publicznej oraz w wiktoriańskim rządzie.

Prawa obyczajowe

Osoby pochodzące ze szczególnych grup kulturowych, 

religijnych, rasowych lub językowych mają prawo do 

obchodzenia swoich tradycji, deklarowania i praktykowania 

swojej religii oraz używania własnego języka. Aborygeni 

mają prawo do kultywowania swojej tożsamości oraz 

kultury. Mają także prawo do podtrzymywania związków 

rodzinnych, języka oraz związków materialnych z ziemią, 

wodą oraz innymi składnikami naturalnymi, z którymi 

związani są na mocy tradycyjnych praw i obyczajów.

Prawo własności

Odbieranie własności osobom jest niedozwolone, 

za wyjątkiem sytuacji, na które zezwala prawo.

Prawo do wolności i bezpieczeństwa

Każdy ma prawo do wolności i bezpieczeństwa.

Nikogo nie wolno aresztować ani zatrzymywać 

bezprawnie.

Nikomu niewolono odbierać wolności, chyba że pozwala 

na to prawo, zgodnie z ustalonymi przepisami prawnymi.

Osoba aresztowana lub zatrzymana musi zostać 

poinformowana w momencie dokonywania aresztu lub 

zatrzymania, z jakiego powodu zostaje aresztowana lub 

zatrzymana i musi być też bezzwłocznie poinformowana 

o jakimkolwiek postępowaniu, które będzie w tej sprawie 

prowadzone.

Osoba aresztowana lub zatrzymana pod zarzutem 

przestępstwa kryminalnego musi być bezzwłocznie 

postawiona przed sądem, a proces sądowy musi nastąpić 

w odpowiednim czasie po areszcie lub zatrzymaniu. 

W innym przypadku, osobę tę należy uwolnić.

Osoba oczekująca na proces sądowy nie musi być 

automatycznie zatrzymana w areszcie. Wypuszczenie 

danej osoby na wolność może być uwarunkowane 

gwarancjami stawienia się na proces sądowy oraz na 

wszelkie inne etapy postępowania sądowego.

Każdy, kto został pozbawiony wolności w wyniku aresztu 

lub zatrzymania ma prawo do wystąpienia do sądu o 

deklarację lub nakaz dotyczący prawidłowości zatrzymania. 

Sąd musi wydać decyzję w sprawie wniosku bezzwłocznie 

i uwolnić daną osobę, jeśli zdecyduje, że zatrzymanie 

jest bezprawne. 

Nikogo nie wolno więzić tylko dlatego, że nie jest w stanie 

wypełniać swoich obowiązków kontraktowych.

Ludzkie traktowanie w przypadku pozbawienia 

wolności 

Osoby pozbawione wolności muszą być traktowane 

w sposób ludzki i z szacunkiem dla ich wrodzonego 

ludzkiego poszanowania.

Osoba oskarżona, która została zatrzymana musi 

przebywać w odosobnieniu od osób skazanych za 

popełnienie przestępstwa, za wyjątkiem sytuacji, 

gdy jest to konieczne.

Osoba oskarżona, która została zatrzymana musi być 

traktowana na równi z osobami, które nie zostały skazane.

Dzieci w procesach kryminalnych

Dziecko oskarżone o przestępstwo, które zostało 

zatrzymane, lub dziecko, które zostało zatrzymane 

bez oskarżenia, musi przebywać w odosobnieniu od 

zatrzymanych osób dorosłych.

Dziecko oskarżone o przestępstwo musi być postawione 

przed sądem w trybie pilnym.

Dziecko oskarżone o przestępstwo musi być postawione 

przed sądem w trybie pilnym.

Sprawiedliwy proces sądowy

Każdy ma prawo do tego, aby zarzuty kryminalne, 

jak również jego prawa i obowiązki znalazły 

odzwierciedlenie w prawie, a decyzje w tej sprawie 

powinny być podejmowane przez kompetentny, 

niezawisły i niezależny sąd lub trybunał, po sprawiedliwym 

i publicznym procesie sądowym. 

Sąd lub trybunał może usunąć media i publiczność z 

całości lub części procesu sądowego, jeśli pozwala na to 

prawo inne, niż prawa zawarte w niniejszej Karcie.

Wszelkie wyroki lub decyzje wydawane przez sąd lub 

trybunał w procesach kryminalnych lub cywilnych muszą 

być publikowane, chyba że nie leży to w najlepszym 

interesie dziecka lub pozwala na to inne prawo, niż to 

zawarte w niniejszej Karcie.
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Prawa w procesie kryminalnym 

Osoba, której przedstawiono zarzuty kryminalne jest 

uznawana za osobę niewinną, dopóki jej wina nie zostanie 

udowodniona na mocy prawa.

Osobie oskarżonej o przestępstwo kryminalne 

przysługują następujące minimalne przywileje, 

bez dyskryminacji:

(a)  do otrzymania bezzwłocznie szczegółowych 

informacji na temat rodzaju i powodu zarzutów w 

języku, a jeśli zajdzie potrzeba, w sposób, dla danej 

osoby zrozumiały;

(b)  do otrzymania odpowiedniej ilości czasu oraz 

możliwości przygotowania swojej obrony i do 

porozumiewania się z prawnikiem lub doradcą 

wybranym przez daną osobę;

(c)  do stanięcia przed sądem bez zbytecznego 

opóźnienia;

(d)  do stanięcia przed sądem osobiście i do obrony 

samodzielnej lub poprzez wybranego przez siebie 

adwokata lub, jeśli dana osoba na nią kwalifikuje 

się, poprzez pomoc prawną świadczoną przez 

Victoria Legal Aid;

(e)  do otrzymania informacji na temat swoich praw, 

w tym także prawa do adwokata z urzędu, jeśli 

dana osoba się na to kwalifikuje, w przypadku 

nieposiadania prawnika;

(f)  do otrzymania pomocy prawnej, jeśli wymaga tego 

interes prawa, bezpłatnie, jeśli oskarżona osoba 

nie jest w stanie pokryć kosztów obsługi prawnej;

(g)  do przesłuchania świadków występujących 

przeciwko danej osobie samemu lub przez 

prawnika, chyba że prawo stanowi inaczej;

(h)  do wezwania i przesłuchania świadków 

występujących w imieniu osoby oskarżonej, 

na takich samych warunkach, jak świadkowie 

oskarżyciela; 

(i)  do bezpłatnej pomocy tłumacza, jeśli osoba ta nie 

zna języka angielskiego;

(j)  do bezpłatnej pomocy ze strony pomocników 

i specjalistycznych urządzeń i technologii 

komunikacyjnej, jeśli dana osoba nie jest w stanie 

porozumiewać się lub ma problemy z wymową;

(k)   do nieskładania zeznań przeciwko samemu sobie, 

ani do nieprzyznawania się do winy. Dziecko 

oskarżone o przestępstwo kryminalne ma prawo 

do procesu, w którym pod uwagę brany jest jego 

wiek oraz chęć podjęcia kroków rehabilitacyjnych 

u dziecka. Każdy, kto został skazany za 

przestępstwo kryminalne ma prawo do odwołania 

się od wyroku, zgodnie z prawem, do wyższej 

instancji sądowej.

Prawo do nieudziału w procesie i niebycia skazanym 

więcej niż raz 

Nikogo nie wolno skazywać, ani zmuszać do udziału w 

procesie sądowym za przestępstwo, za które dana osoba 

została już ostatecznie skazana lub uniewinniona.

Retrospektywne prawa kryminalne 

Nikogo nie wolno uznawać za winnego za przestępstwa 

wynikające z czynów, które nie były przestępstwem w 

owym czasie.

Nie wolno stosować kar za popełnienie przestępstwa 

kryminalnego, które przekraczają kary stosowane za to 

przestępstwo w okresie, w którym zostało popełnione. 

Jeśli kara za przestępstwo ulega zmniejszeniu, po tym, 

jak dana osoba je popełniła, stosuje się wobec niej 

zmniejszoną karę.

W odniesieniu do procesów sądowych i kar stosowanych 

wobec osób za wykroczenia lub uchybienia, które nie 

były przestępstwem w świetle prawa międzynarodowego 

w chwili, gdy zostały popełnione, nie stosuje się 

niniejszych klauzul.


